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Anotace

Práce se zabývá problematikou hybridních automobilů a jejich pohonů. Součástí práce je

srovnání hybridních automobilů do 1 t užitkové hmotnosti, které jsou v současné době

k dostání na trhu.
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Abstract

The theses deal with the principles of the hybrid cars and hybrid drives. Part of the theses

is compare hybrid cars which are on the market and which are maximum 1t usefull weight.

Key words

Hybrid car, hybrid drive, seriál drive, parallel drive, combined drive, Li-ion, NiCd,

NiMh, Li-Pol, LiFePo4, supercapacitor

Hybridní automobily Martin Vojáček 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 4.6.2012 Martin Vojáček

…………………..

Hybridní automobily Martin Vojáček 2012

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Petru Řezáčkovy, Ph.D. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Hybridní automobily Martin Vojáček 2012

8

Obsah
ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

1 HISTORIE HYBRIDNÍCH AUTOMOBIL Ů ............................................................................................. 9

2 HYBRIDNÍ POHON ................................................................................................................................... 12

3 ROZDĚLENÍ HYBRIDNÍCH POHON Ů .................................................................................................. 12

3.1 SÉRIOVÝ HYBRIDNÍ POHON ..................................................................................................................... 12
3.2 PARALELNÍ HYBRIDNÍ POHON ................................................................................................................. 14
3.3 KOMBINOVANÝ HYBRIDNÍ POHON .......................................................................................................... 15

3.3.1 Kombinovaný hybridní pohon s mechanickým dělením výkonu ..................................................... 16
3.3.2 Kombinovaný hybridní pohon s elektrickým dělením výkonu ........................................................ 17

4 AKUMULÁTORY ELEKTRICKÉ ENERGIE .................... .................................................................... 19

4.1 OLOVĚNÉ BATERIE.................................................................................................................................. 19
4.2 NICD (NIKL -KADMIOVÝ ) ........................................................................................................................ 19
4.3 NIMH (NIKL -METAL-HYDRID) ................................................................................................................ 20
4.4 LI-ION (LITHIUM -ION) ............................................................................................................................ 20
4.5 LI-POL (L ITHIUM -POLYMER) .................................................................................................................. 20
4.6 LIFEPO4 .................................................................................................................................................. 21

4.7 SUPERKAPACITOR ................................................................................................................................... 21

5 VÝVOJ PRODUKCE HYBRIDNÍCH AUTOMOBIL Ů .......................................................................... 22

5.1 PRODUKCE MEZI ROKY 1898 A 1965 ....................................................................................................... 22
5.2 PRODUKCE 1997 ..................................................................................................................................... 23

5.3 PRODUKCE 2001 ..................................................................................................................................... 24

5.4 PRODUKCE 2003 ..................................................................................................................................... 25

5.5 PRODUKCE 2006 ..................................................................................................................................... 26

5.6 PRODUKCE 2009 ..................................................................................................................................... 27

5.7 PRODUKCE 2010 ..................................................................................................................................... 27

5.8 PRODUKCE 2011 ..................................................................................................................................... 34

5.9 PRODUKCE 2012 ..................................................................................................................................... 38

5.10 PRODUKCE V NÁSLEDUJÍCÍCH LETECH .................................................................................................... 42

6 POROVNÁNÍ HYBRIDNÍCH AUTOMOBIL Ů ...................................................................................... 43

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................................................ 46

SEZNAM TABULEK A OBRÁZK Ů ................................................................................................................. 50

Hybridní automobily Martin Vojáček 2012

9

Úvod
Již od prvních technických pokroků člověk začal znečišťovat životní prostředí, ať už

chemickými látkami vypouštěnými do volné přírody, smogem nebo vytvářením špatně

se rozkládajícího odpadu. Bylo tedy nutné, aby se začali dodržovat některá pravidla a zákony,

která měla tuto situaci změnit. Jedním z prvních velkých znečišťovatelů životního prostředí

se stal automobilový průmysl a bylo tedy třeba začít přemýšlet více ekologicky

a ekonomicky. První takový pokus byl elektromobil, na který se na několik let soustředil

automobilový průmysl. S nástupem lepších vozovek již neměl dostačující výkonnostní

parametry jízdy a spolu s malým dojezdem vrátily tyto pohony zpět do vývoje. Proto se hledal

kompromis, který by snížil emise spalovacích motorů na co nejnižší úroveň a zároveň se

nějakým způsobem využilo výhod elektrických pohonů. Tímto chytrým mezikrokem se stal

hybridní pohon, ten pomohl automobilům jezdit „zeleněji“ a motoristům úsporněji.

I přes výhody těchto pohonů jsou však stále nejvíce rozšířené klasické spalovací motory.

Jedním z hlavních důvodů je fakt, že přestavba starších vozů na hybridní pohon je náročná

nebo zcela neproveditelná. Navíc první hybridní automobil, s lepšími jízdními vlastnostmi,

přišel na svět roku 1997. [1]

Pravý význam slova hybrid se překládá z latiny jako vzniklý křížením, smíšením,

kříženecký, míšený. To naprosto přesně jedním slovem vystihuje tento pohon, neboť hybridní

pohon je „kříženec“ spalovacího motoru a elektromotoru. V dnešní době se význam slova

hybrid bere především jako zařízení poháněné více než jedním druhem pohonu.

Tato práce se tedy zaměřuje především na popis, co to vlastně znamená hybridní pohon,

jaké jsou způsoby řazení spalovacího motoru a elektrického motoru. V druhé části práce je

seznam dostupných hybridních osobních vozů a dodávek do 1t užitkové hmotnosti a jejich

vzájemné porovnání.

1 Historie hybridních automobil ů
První nápad hybridního automobilu přišel mezi roky 1665 a 1680, kdy Ferdinanda

Verbiesta napadla myšlenka, sestrojit parní pohon pro císařský kočár, který byl poháněn

parou a zároveň koňmi. Prakticky tento způsob pohonu již splňoval myšlenku hybridního

pohonu, jako ho známe dnes, neboť byl kočár poháněn více než jedním druhem pohonu.

Dalším z důležitých vynálezů, který byl předzvěstí pravého hybridního automobilu,

byl například první elektromobil, který vynalezl Robert Anderson v letech 1832 až 1839 nebo

elektromobil, který v roce 1970 vynalezl Sir David Solomon. Nicméně elektromobil Roberta

Hybridní automobily Martin Vojáček 2012

10

Andersona se velice těžko nabíjel a dojezd byl malý a elektromobil Sira Davida Solomona

měl těžké baterie. Oba tyto elektromobily tedy potřebovaly vylepšit, nicméně položily

základy pro další vývoj elektromobilů a hybridních automobilů. [2]

Vynálezcem prvního pravého hybridního automobilu s názvem Semper Vivous, byl

konstruktér a rodák z českých Vratislavic Ferdinand Porsche ve svých osmnácti letech. Ten

velice důmyslně využil zážehový motor o síle 2,6kW pro pohon dynama, kterým se dobíjelo

44 akumulátorů s napětím 90V. Energie z akumulátorů pak byla rozvedena do elektromotorů

umístěných v předních kolech. Vyřešil tak problém na tehdejší dobu velice pokrokovým

způsobem. Jelikož auto nepotřebovalo žádnou převodovku ani řetěz, nedocházelo k velkým

ztrátám, a tak auto dosahovalo vysoké účinnosti. Hybridní automobil váží 1700 kg, jede

maximální rychlostí 35km/h a maximální dojezd má 200km na jedno natankování. Nová

verze tohoto hybridního automobilu měla elektromotory umístěné ve všech čtyřech kolech

a dosahovala rychlosti lehce přes 100km/h. Ferdinand Porsche tak vytvořil princip hybridního

motoru, který se s drobnými úpravami využívá ještě dnes. [3]

Hybridní automobily se staly velmi oblíbeným dopravním prostředkem a v roce 1915 přišla

společnost Woods Motor Vehicle s novým systémem pohonu tzv. „Dual Power“. Byl to

hybridní pohon využívající v nízkých rychlostech elektromotor a ve vyšších rychlostech


[…]


Toyota
Prius III

Zážehový
1,8 l

3,9 73+60 445 4460x1745x1490 1,38 669 900

Chevrolet
Volt

Zážehový
1,4 l

4,7 40+130 - 4500x1790x1440 1,7 800 000

Alfa Romeo
Giulietta

Zážehový
1,4 T
Zážehový
1,4 T
MultiAir
Vznětový
1,6 TD
Vznětový
2,0 TD

4,6(1,4 T)

3,7(1,6TD)

4,1(2,0TD)

89,5+0
126,8+0

78,3+0

126,8+0

350 4351x1798x1465 1,5 454 000

Volkswagen
Touareg
Hybrid

3,0 TSI 7,4-8,2 245+34,4 497 4795x1940x1709 2,91 1 887 200

BMW X6
Active
Hybrid

4,4 l V8 9,9 l 300+130 470 4877x1983x1697 2,5 2 692 664

Lexus CT
200h

Zážehový
1,8 l

3,8 100 375 4320x1765x1430 1,3 699 000

Lexus RX
450h

Zážehový
3,5 l

6,2 183+173 496 4770x1685x1885 2,1 2 039 000

Porsche 911
GT3 R
Hybrid

Zážehový
4 l

- 353+120 - - 0,59 -

Opel
Ampera

Zážehový
1,4 l

6-7,1 63+111 310 4498x2126x1439 1,73 1 080 000

Peugeot
3008
Hybrid4

2,0 HDi 4,1 121,5+24 420 4365x2113x1610 1,66 855 900

Audi Q5
hybrid
quattro

2,0 TFSI 6,9 180+40 460 4629x1898x1625 1,91 1 020 700

Toyota
Auris HDS

Zážehový
1,8 l

3,8 101,5+60 279 4245x1760x1515 1,37 549 900

Peugeot 308
e-HDI
(Citroen C4
e-HDI)

1,6 TD 3,8-6 82 348 4276x1821x1519 1,5 409 900
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Toyota
Highlander
Hybrid

Zážehový
3,5 l

8,4 201 - 4714x1826x1750 1,71 888 000

Porsche
Cayenne S
Hybrid

3,0 TFSI 8,2 279+35 580 4846x1939x1705 2,24 2 141 000

Toyota NS4
Plug-in
Hybrid
Concept

- - - - - - -

Peugeot 508
RXH

2,0 HDi 4,3 120+27 423 4823x2068x1525 1,77 -

Toyota
Prius C

Zážehový
1,5 l

4,7 54+45 305 3995x1695x1445 1,77 360 000

Toyota
Prius Plug-
in Hybrid

Zážehový
1,8 l

2,5-4,8 73+60 443 4460x1745x1490 1,45 646 000

Tabulka 6.1 Srovnání hybridních automobilů

Rodinné auto
V případě rodinného auta je rozhodující bezpečnost, velikost, praktičnost a spotřeba.

Každý řidič má jiný vkus a požadavky, ale nejlepší hybridní automobil, z výše uvedených, by

nejspíše byl Peugeot 3008 Hybrid4. Sice nás bude stát více, ale automobil je prostorný

s nízkou spotřebou a bezpečnější než malá osobní auta.

Pro začínající řidiče
Začínající řidič preferuje nízkou spotřebu, malé zákonné pojištění, zajímavý vzhled

a dobrou výbavu interiéru. Do takových kritérií se nejlépe hodí Toyota Prius C. Každého

zaujme krásným oranžovým lakem, vybavením interiéru, v neposlední řadě spotřebou a velmi

nízkou cenou mezi hybridními automobily.

Sportovní svezení
Doposud nejvýkonnější sériově vyráběný hybridní automobil je BMW X6 Active Hybrid.

Má velký přeplňovaný V8 motor s twin power turbem a dva silné elektromotory. I když má na

hybridní automobil velkou spotřebu, mezi sportovními vozy bude mít jednoznačnou výhodu

se svými 780 Nm točivého momentu.

Městský automobil
V městském provozu se nejvíce uplatní co nejmenší automobil, s co nejnižší spotřebou

a malými emisemi. Do městského provozu by proto byl vhodný automobil Toyota Auris

HDS, kvůli nízké spotřebě a slušnému výkonu. Nicméně ve městě není třeba takového

výkonu a spíše se vyplatí větší zavazadlový prostor, v tom případě je vhodnější Toyota Prius

C i díky své nízké pořizovací ceně. Ve spotřebě obou automobilů není téměř rozdíl.
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Závěr
V prvním bodu práce jsem vypracoval způsob pohonu hybridních automobilů. Sériový

a paralelní hybridní pohon se v dnešní době příliš nevyužívá, je to způsobeno nároky

kladenými na hybridní automobil, aby byl schopen provozu při různých jízdních režimech

s co nejvyšší účinností. Proto konstruktéři spojili oba způsoby řazení dohromady, aby tak

využili ze sériového i paralelního řazení výhody při různých režimech jízdy. Vznikl

kombinovaný hybridní pohon, který je použit prakticky ve všech typech hybridních

automobilů. U několika málo modelů hybridních automobilů sice výrobce uvažoval

o sériovém řazení, ale nakonec automobily vždy dostaly kombinovaný pohon.

Druhý bod práce je zaměřen na vývoj produkce hybridních automobilů na trhu, který jsem

provedl od automobilu Semper Vivus 1898, až do dnes. Roku 1997 se na trh dostal, dnes už

velmi známý automobil, Toyota Prius, který se stále řadí mezi nejprodávanější hybridní

automobily.

Nalézt podrobnější informace o hybridních automobilech není příliš snadné, protože

automobilky z důvodu konkurenčního boje informace neposkytuje.

Při porovnávání hybridních automobilů jsem postupoval zejména, pro jakou věkovou

skupinu by byl vůz určen a podle toho co řidič od svého vozu očekává, vysoký výkon, nízkou

spotřebu nebo hledá rodinný automobil.
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