Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Hybridní automobily
Student: Martin VOJÁČEK Std. číslo: E09B0207P
Vedoucí: Ing. Petr Rezáček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Odevzdaná práce je velmi kvalitní, což se odrazilo i na bodovém hodnocení. Vyzdvihl bych přehlednost a komplexnost uspořádání shromážděných údajů. Práce je velmi kvalitně graficky zpracována. Všechny body zadání byly v práci splněny. Dále oceňuji rozsah seznamu zdrojů, z kterých autor čerpal. Práci doporučuji k obhájení a nemám k ní dotazy. Několik prohršek vůči čestně, které se odrazilo v bodovém hodnocení, nesnižuje moje celkové hodnocení práce.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **Vyborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

podpis vedoucího práce